
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Produse alimentare                                               _________                          

prin procedura de achiziție Licitație deschisă_______________________________ 

 

 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria mun. Edineț 

2. IDNO: 1007601004984 

3. Adresa: O. Cerempei 30. 

4. Numărul de telefon/fax: 024622849 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

primaria.edinet.contact@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  

 

Primaria mun. Edineț________________________________________________________ 

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/ 

lucrărilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

  Lotul 1    

1.1 

15511100-4 Lapte   Litru 17000 de vacă pasterizat 1 

litru  grasimea 3,2%   

GOST 13277-79 

1.2 

 
15542000-9 

Brînză   kg 1500 de vaci  grasimea 5%  

PTMD 670040 

0053058-2001ambalată 

1kg. 

1.3 

 

15530000-2 
Unt     Kg 800 in pachete de 200gr. 

72.5% cu grasimi 

animaliere GOST 37-

91 

1.4 

15512100-1 Smîntîna Litru 350 15%, în pachet de 

polietilenă 0,5L GOST 

78909-89 



1.5 

15545000-0 Caşcaval  Kg 300 HG RM 611 din 

05.07.2010 Pachet 1kg-

5 kg grasimea 45% cu 

cheag  tare 

1.6 
15551310-1 Chefir Kg 1500 In pachete 0,5L, 2,5% 

grasimiGOST 4929-84 

1.7 

 Brinzica dulce Kg 700 Fără glazură,  

ambalată 100gr. în 

asortiment 

1.8 
 Iaurt Bifidoc Litru 500 Ambalată în pachet 

0,5L, grăsimea 2,6% 
  Total lot 1 338 997,50   

  Lotul 2    

2.1 

15811100-7 Franzelă albă  Kg  

5000 

Franzelă albă feliată,  

în ambalaj, îmbogațită 

cu ferum și acid folic 

din faină de grîu 

cal.sup.  SM 173:1997 

2.2 

15811100-7 Franzela de sacară 

integrală 

Kg 2500 Franzela de sacară 

integral, îmbogațită cu 

ferum și acid folic  

2.3 
15811100-7 Chiflă  Bucăți  2000 cu majiun 0,070 gr 

calitatea superioară 

2.4 
15811100-7 Chiflă  Bucăți 2000 cu mac 0,070 gr 

calitatea superioară 

 
15811100-7 Pesmeși Kg  150 ambalați cîte 5 kg SM 

173:1997 

  Total lot 2 83 900,00   

  Lotul 3    

3.1 

15614100-6 Orez Kg 500 în pachete a cîte 1 kg 

GOST 6292-93 

rotund șlefuit 

3.2 
15625000-5 Crupe de griș Kg 350 în ambalaj cîte 1kg 

GOST 7022-97 

3.3 
15613310-4 

 
Crupe de mei Kg 250 în ambalaj cîte 1 kg 

GOST 6292-93 

3.4 

15613380-5 Fulgi de ovăs Kg 300 în ambalaj cîte 1 kg,în 

cutii de carton  GOST 

21149-93 marunțită 

3.5 

15612210-6 Crupe de porumb  Kg 300 calitatea superioară  în 

ambalaj cîte 1 kg 

GOST 14176-69 

3.6 
15613319-7 

 
Arnautca Kg 300 ambalaj cîte 1 kg,  

3.7 

15613310-4 
 
 

Crupe de arpăcaș Kg 150 în ambalaj cîte 1kg 

PTMD67-38869887-

004 maruntă 

3.8 

15800000-6 Hrișcă Kg 600 GOST 5550-74  din 

boabe intregi , calitate 

superioara ambalate a 

cîte 1 kg 

3.9 
15613310-4 

 
Crupe de orz Kg 250 în ambalaj cîte 1kg 



 GOST 5784-60 

3.10 

15612100-2 Faina de grîu 

 

Kg 800 calitatea superioară SM 

202-2000 ambalata în 

pachete cîte 5 kg 
  Total lot 3 31 533,50   

  Lotul 4    

4.1 03212213-6 Mazăre  Kg 300 Uscată, sfeluită 

întreagă în ambalaj cîte 

1kg,PTMD67-

38869887-003 

4.2 03221210-1 
 
 

Linte Kg 300 Ambalat cîte 1 kg. 

4.3 03212213-6 Fasole  Kg 300 Uscate, ambalate cite 1 

kg PTMD67-

38869887-003 

4.4 15321000-4 Mazăre  Litru 250 Verde, conservată în 

borcane PTMD67-

38869887-003 500gr. 

calitatea I 

4.5 15322100-2 Suc  Litru  1200 natural sterilizat din 

fructe, persic, mere, 

prune. sterilizat în 

borcane 3 lit. SM 183 

4.6 15332290-3 Suc  

 

Kg 300 din tomat, sterilizat în 

borcane 3 lit. SM 183 

4.8 15331134-5 Pasta de roșii 

 

Kg 200 25%, calitatea I  în 

borcane cu greutatea de 

650 gr SM 247-2004 

4.9 15831200-4 Zahăr Kg 2000 din sfeclă de calitate 

standart în saci a cîte 

50 kg GOST 21-94 

4.10 15872400-5 Sare  Kg 180 iodată în pac, a cite 1 

kg GOST 13830-97 

4.11 15411100-3 Sare   70 în pac, a cite 1 kg 

GOST 51574 - 2000 

4.12 15841000-5 Ulei vegetal Kg 800 de floarea soarelui, 

rafinat în ambalaj acîte 

5 litri, PTMD 67-

05691233-001 

4.13 15863200-7 Cacao Kg 40 ambalat in pachete cîte 

200 gr. GOST 108-76 

4.14 15870000-7 Ceai Kg 80 negru ,din frunze 

uscate, Ambalată în 

pachete câte 100 gr 

până la 300 gr; 

 GOST 1937-90 

4.15 15800000-6 Bors acru  Litru 500 lichid, calitatea I  

ambalat in sticle de 1 

litru 

4.16 15812200-5 Bicarbonat de natriu Kg 15 In pachete cite 0.5 kg ( 

sodă de mincare) 



4.17 15800000-6 Drojdie presată Kg 30 proaspăt , calitatea I  

ambalata cîte 50 gr 

pachet 

4.18 15800000-6 Frunze de dafin Kg 200 GOST 17594-81 

Pachet 10 - 12 gr 

4.19 15800000-6 Covrigi Kg 300 Ambalat cite 3,5-5 kg. 

calitatea I 

4.20 15332290-3 Biscuiți  kg. 200 Ambalat cite 5 kg. 

calitatea I 24901 de 

ceai 

4.21 15332290-3 Biscuiți  Kg 200 Ambalat cite 5 kg. 

calitatea I 24901 de 

școala 
  Total lot 4 95 056,55   

  Lotul 5    

5.1 

15112000-6 Carne de pasare    Kg 1300 de pasăre refrigerată  

(fileu de gaina)   GOST 

25391-82 

5.2 

15112000-6 Carne de vițel Kg 1000 fără os în stare 

proaspătă, refregerată 

calitatea I GOST 779-

55 

5.3 

15111100-0 Pulpă dezosată Kg 1500 congelată  (pui broiler) 

Cutii speciale 1 kg, 

calitatea I HG RM 969 

din 04.08.2010 

5.4 

15112000-6 Carne de porcina  Kg 700 fără os, refregerată, 

degrăsată, proaspătă, 

calitatea I GOST 7724-

77 

  Total lot 5 247 287,00   

  Lotul 6    

6.1 

15221000-3 

Pește 

Kg 1100 congelat  HEC trunchi 

fara cap  greutatea nu 

mai puţin de 0,3 kg-1 

peşte în cutii de carton 

5 kg. 

  Total lot 6 28 776,00   

  Lotul 7    

7.1 15800000-6 Ouă de găină Buc. 30000 Ouă de găină  proaspete 

  Total lot7 30 000,00   

  Lotul 8    

8.1 
15850000-1 

 

Paste fainoase  Kg 300 calitate superioara  

ambalaj cîte 1 kg 

GOST875-92 în 

asortiment 

8.2 15850000-1 Tăieței  Kg  200 calitate superioara  

ambalaj cîte 1 kg 

GOST875-92 tăieței cu 

ouă 

8.3 15850000-1 Fidea  Kg  300 calitate superioara  



ambalaj cîte 1 kg 

GOST875-92 fidea 

  Total lot 8 8 800,00   

  Lotul 9    

  
Magiun sterilizat 

 

Kg  150 din fructe , sterilizat 

caltate  superioară în 

borcane din sticla, 

GOST 6929-88GOST 

6929 

  
Gem Kg  80 din fructe, persic, caise, 

sterilizat caltate  

superioară în borcane 

din sticlă, 700 gr.  

GOST 6929-88GOST 

6929 

  
Dulceață Kg  100 din fructe , sterilizat 

caltate  superioară în 

borcane din sticlă,700 

gr.  GOST 6929-

88GOST 6929 

  Total lot 9 9 125,50   

  Lotul 10    

 
15800000-6 Fructe uscate 

Kg  400 
Prune, pere, măr, 

ambalate în saci a cîte 5 

kg 

 
15800000-6 Stafide 

Kg  100 
calitate superioară 

0,500 gr. 

  Total lot 10 11 618,00   

  Lotul 11    

  
Marari uscat 

Kg 
250 Ambalat în pakete a 

cîte 0,010 gr. 

  
Pătrungel uscat 

Kg 
250 Ambalat în pakete a 

cîte 0,010 gr. 

  
Semințe de dovlea  

Kg 
40 Ambalat în pakete a 

cîte 500 gr. Curățite 

  
Semințe de floarea 

soarelui 
Kg 

40 Ambalat în pakete a 

cîte 500 gr. Curățite 

  
Semințe de susan 

Kg  
40 Ambalat în pakete a 

cîte 500 gr. Curățite 

  Total lot 11 8 200,00   

  Total pe loturi  893 294,05   

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1. Pentru un singur lot; 

2. Pentru mai multe loturi 



3. Pentru toate loturi; 

4. Alte limitări privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant; 

 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __Nu se admite_______________  

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 

                   01.07.2021 - 31.12.2021  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):_Nu _______________ 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu______________________ 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Informaţie despre ofertant Original, confirmată prin 
semnătura şi ştampila 

participantului 

Da 

2 Oferta Original, confirmată prin 

semnătura şi ştampila 

participantului. 

Da 

3 Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras 

Copie, Emis de Camera 

Înregistrării de Stat – copie – 
confirmată prin semnătura şi 

ştampila Participantului. 

Da 

4 Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie–confirmată prin 

semnătura şi ştampila 

Participantului 

Da 

 

5 Certificat cu privire la situaţia 

contribuabilului  

Copie  eliberat de Inspectoratul 

Fiscal 

Da 

6 Certificat de confirmare a produsului Copie- confirmată prin 
semnătură şi ştampila  

participantului. 

Da 

7 Certificat de confirmare a produselor 

agroalimentare ecologice 

Copie- confirmată prin 

semnătură şi ştampila  
participantului. 

Da  

8 Paşaportul/autorizaţia  sanitară a 

transportului  

Copie- confirmată prin 

semnătură şi ştampila  
participantului. 

Da  

9 Autorizaţia sanitar-veterinară de 

funcţionare 

Copie- confirmată prin 

semnătură şi ştampila  

participantului. 

Da  

10 Autorizaţia sanitară de funcţionare Copie- confirmată prin 

semnătură şi garanția bancară 

F3,2, original, ştampila  

participantului. 

Da  



11 Garanţia de bună execuţie  Dispoziția de plată în mărime de 

1 % din valoarea ofertei sau 
declarația instituției bancare 

unde se deservește 

Da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: Nu_______________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu_________ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu sunt_ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț______ 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: Nu sunt_________________________________________________ 

21. Termenul limită de 

- Depunere pe data: 01.06.2021 

- Deschidere a ofertelor pînă la orele: 10:00 pe data de 22.06.2021 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile_____________________________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP_________________________________________ 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 
 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

                Limba de stat_________________________________________________________ 
 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu__________________________________________________________ 
 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 
 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): Nu____________________________________________________________ 
 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: Nu___________________________________________________________________ 
 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu_____________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: - 

mailto:contestatii@ansc.md


33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic 
Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a 

cererilor de participare 
Se acceptă  

sistemul de comenzi electronice 
Se acceptă 

facturarea electronică 
Se acceptă 

plățile electronice 
Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se acceptă______________________________ 

35. Alte informații relevante: ---- 

 

Primarul mun. Edineț:   ____________         Constantin Cojocari               L.Ș. 


		2021-06-03T16:24:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




